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»آرمان ملي« افشاي يك كلاهبرداري تازه را 
روايت مي كند:

 تقلب در واردات كاميون هاي 
دست دوم اروپا

آرمان ملی: یکی از مجوزهایی که برای جبران 
کسری ناوگان حمل و نقل عمومی کشور در حوزه 
حمل بار داده شده بود واردات کامیون های دست 
دوم از اروپا بود. با توجه به اینکه کلاهبرداران دولتی 
و رانتی و دلالان هیچ نقطه دست نخورده ای باقی 
نگذاشته اند وارد این حوزه شده و با مجوز رسمی 
اقدام به واردات کامیون دست دوم کرده و با تقلب در 
سال تولید و مصرف شروع به فروش آن به راننده ها 
می کردند. نکته عجیب اینکه دستگاه های دولتی و 
ناظر بر این موضوع همیشه بعد از وقوع حادثه از خواب 
بیدار شده و درباره این کلاهبرداری ها هشدار می دهند 
درحالیکه واردکننده کاملا برای سیستم هایی که 
بخواهند نظارت و با تخلفات برخورد کنند مشخص 
هستند. کامیون ها چمدانی وارد کشور نمی شوند 
که هیچ نهادی از وضعیت آن خبر نداشته باشد ولی 
اینکه به این راحتی در مورد کامیون ها سر مردم 
کلاه می گذارند جای سوال دارد. معاون فنی گمرک، 
برخی شیوه های کلاهبرداری شرکت های واردکننده 
کامیون های دست دوم اروپایی از رانندگان خودروهای 
سنگین را افشا کرد. مهرداد جمال ارونقی، معاون فنی 
گمرک ایران در نامه ای که ۶ آذر امسال به محمدرضا 
صاحبی، پسندیده معاون دادستان عمومی  و انقلاب 
تهران درباره موانع ترخیص کامیون های وارداتی 
دست دوم اروپایی ارسال کرده، به رفع بخش عمده ای 
از مشکلات ترخیص این کامیون ها اشاره کرده و آورده 
است: تعدادی از این کامیون ها ترخیص شده اند. او با 
اشاره به اتمام مهلت ۴ ماهه ترخیص کامیون های دپو 
شده در گمرکات کشور شامل مهلت ۲ ماهه دادستانی 
و سپس اضافه شدن مهلت ۲ ماهه کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس می افزاید: اخطاریه کتبی برای مهلت ۲۰ روزه 
به واردکنندگان داده شده تا در صورت عدم ترخیص 
این کامیون ها، در پایان ۲۰ روز به سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی واگذار خواهند شد. معاون 
فنی و گمرکی گمرک ایران، مالک اصلی کامیون های 
وارداتی را رانندگان زحمتکش عنوان کرده و ادامه داد: 
شرکت های واردکننده، به سفارش رانندگان اقدام به 
واردات این کامیون ها کرده اند. ارونقی در این نامه 
به برخی مشکلات برای عدم ترخیص کامیون های 
دست دوم اروپایی اشاره و اظهار کرد: بررسی های 
به عمل آمده نشان می دهد برخی از واردکنندگان 
کامیون ها با کلاهبرداری از رانندگان، مقادیر زیادی 
وجه به انحاء مختلف دریافت ولی کامیونی به کشور 
وارد نکرده یا هنوز ثبت سفارشی برای کامیون های 
وارده از سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اخذ 
و ارائه نداده اند. او یادآور شد: برخی از شرکت های 
واردکننده کامیون، با اخذ وجه از رانندگان مبادرت به 
واردات کامیون هایی کرده اند که حائز شرایط ترخیص 
نیستند مثلا ثبت سفارش اخذ شده برای کامیون با 
سال ساخت ۲۰۱۸ است در حالی که کامیون وارده از 
محل آن ثبت سفارش، سال ساخت ۲۰۱۷ بوده است 
که در زمان ورود کامیون به کشور، بیش از ۳ سال از 
ساخت کامیون گذشته و در حال حاضر قابل ترخیص 
نیست. ارونقی می افزاید: تعداد زیادی از واردکنندگان 
کامیون ها از اخذ وجوه غیرمتعارف و غیرقانونی توسط 
برخی از شرکت های ارائه خدمات پس از فروش شکایت 
دارند و اعلام کرده اند وجوه غیرقانونی از این افراد 
دریافت شده یا در حال دریافت است. او به شکایات 
متعدد برخی واردکنندگان نسبت به طولانی شدن 
روند صدور کد ساتا از سوی بانک های عامل و اخذ 
وثیقه های مادی مانند ضمانت نامه بانکی ۳۵ درصد 
اشاره کرد و گفت: واردکنندگان اعلام کرده اند این 
رویه در خصوص برخی بانک ها هنوز برای »واردات از 
طریق رویۀ ارز متقاضی« )ارز بازگشت از محل صادرات( 
همچنان در جریان بوده و هیچ تغییری نکرده است. 
به گفته ارونقی خطاب به معاون دادستان عمومی و 
انقلاب تهران، موضوع اسقاط کامیون های فرسوده و 
تخلفاتی که در این زمینه هم صورت می پذیرد باعث 
شکایت عده زیادی از واردکنندگان و رانندگان خریدار 
کامیون های وارداتی شده است؛ به نظر می رسد در 
حال حاضر مشکل اصلی و اساسی بعد از ترخیص 
و قبل از پلاک گذاری کامیون های ترخیص شده، 
موضوع اسقاط کامیون فرسوده است که باید به طور 
ویژه مورد رسیدگی قرار گیرد. این مقام مسئول تصریح 
کرد: اخذ وجوه مختلف بدون ارائه رسید از سوی برخی 
شرکت های واردکننده کامیون ها و عدم انعقاد قرارداد 
با رانندگان از جمله موارد دیگر مورد شکایت توسط 
رانندگان در این زمینه است. معاون گمرک در این 
نامه از معاون دادستان تهران درخواست کرده تا در 
خصوص ورود به موضوع و رسیدگی به تخلفات عدیده 
در حوزه واردات کامیون های دست دوم اروپایی از 
جمله »کلاهبرداری، اخاذی، خیانت در امانت، توقیف 
غیرقانونی مال غیر، درخواست رشوه و وجوه غیرقانونی، 
ترک فعل از سوی متصدیان دولتی، عدم اجرای قوانین 
و مقررات و…« رسیدگی کند. داریوش امانی، معاون 
وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای دیروز ۸ آذر درباره ترخیص کامیون های 
وارداتی از گمرک اظهار کرد: با توجه به پیگیری هایی که 
داشته ایم و کارگروه های مشترکی که بین کارگروه های 
مختلف برگزار کرده ایم، روند ترخیص کامیون ها از 
گمرک افزایش یافته است. او افزود: تا کنون ۲۲۱۲ 
دستگاه از گمرک ترخیص شده است که ۹۳۸ دستگاه 
آن شماره گذاری شده و مابقی در صف شماره گذاری 
هستند. رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
ادامه داد: روند اجرایی دستگاه هایی که باید مجوزها را 
بدهند، تسهیل شده است. سازمان استاندارد، موضوع 
دریافت گواهی اسقاط، گمرک، محیط زیست و… 
کمک کرده اند تا بتوانیم روند بسیار سریع تری را برای 
ترخیص کامیون ها در پیش بگیریم. او تأکید کرد: 
دستگاه های اجرایی مرتبط با ترخیص کامیون های 
وارداتی، تمام اقداماتی که باید انجام می داده اند را طی 
کرده اند و حالا نوبت بخش خصوصی است تا اقدامات 

مربوط به خود را انجام دهند.

گــزارش

    آرمان ملی: ارز ترجیحی سیاست دولت ها 
برای تامین کالاهای اساسی با قیمت کمتر است 
که این سیاست منحوس از دولت نهم و دهم شکل 
گرفت و باعث چند نرخی شدن ارز شد و نه تنها 
ثمری در سفره و سبد هزینه ای خانوار نداشت 
که رانت هایی را برای عده ای خاص ایجاد کرد تا 
بتوانند میلیون ها دلار دارایی مردم را به نرخ های 
دولتی بی حساب و کتاب صرف وارداتی کنند 
که با قیمت ارز آزاد به دست مردم می رسد! در 
هفت ماهه نخست سال جاری حدود ۱۱.۱میلیارد 
دلار ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری 
در راستای واردات کالاهــای اساســی، دارو، 
تجهیزات پزشکــی و واکســن کرونا اختصاص 
یافته است. اجرای رویکرد جدید سیاستگذاری 
پولی و مدیریت انتظارات تورمی از سوی بانک 
مرکزی، مستلزم ارائه اطلاعات درست و به هنگام 
از مجموعه تحولات اقتصاد کلان است. در عمل 
شکل گیری صحیح انتظارات در فعالان اقتصادی 
و ایجاد شرایط بهتر برای بانک مرکزی در جهت 
نیل به اهداف حفظ ارزش پول ملی )کنترل 
تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی در گرو ارائه 
و استفاده به هنگام از اطلاعات وضعیت موجود 
اقتصاد خواهد بود. بر این اساس، بانک مرکزی 
خلاصه ای از مجموعه تحولات اقتصاد کلان را 
در راستای دستیابی به اهداف و ماموریت های 
خود در مهر ۱۴۰۰ تشریح کرد. در مهرماه ۱۴۰۰ 
با وجود اینکه روند تورم متوسط دوازده ماهه و 
نقطه به نقطه سال کاهشی بوده، ولی تورم ماهانه 
همچنان در سطح بالایی قرار داشته است. عامل 
اصلی تورم این ماه )با توجه به سهم گروه ها در 
شاخص قیمت مصرف کننده(، به افزایش نسبتا 
بالای قلم »ارزش اجاری مسکن« ارتباط می یابد. 
هرچند دو گروه اصلی »تحصیل« و »پوشاک 
و کفش« به ترتیب بیشترین تورم ماهانه را به 
ثبت رساندند. تورم بالای گروه »تحصیل« در 
این ماه عمدتا تحت تاثیر بازگشایی مدارس پس 
از کاهش محدودیت های کرونایی رخ داده است. 
بررسی تورم ماهانه اقلام کالایی به تفکیک دوام 

نشان می دهد که کالاهای بادوام که نوسانات 
قیمت آنها همبستگی بالایی با نوسانات بازار 
ارز دارد، در این ماه با رشد قیمتی همراه نبود و 
عمده تورم ماهانه اقلام کالایی از محل افزایش 
قیمت کالاهای بی دوام همچون خوراکی ها و 
کالاهای کم دوام همچون پوشاک شکل گرفت. 
بر اساس اخبار منتشره در پایگاه اطلاع رسانی 
گمرک ج.ا.ایران، طی هفت ماهه سال جاری 
ارزش صادرات گمرکی در حدود ۲۷.۱ میلیارد 
دلار بوده که نشانگر افزایش حدود ۴۷ درصدی 
آن در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ است. 
ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور 
در حدود ۲۷.۷ میلیارد دلار گزارش شده است 
که حاکی از افزایش ۳۸ درصدی آن نسبت به 
مدت مشابه سال قبل است. تحولات بازرگانی 
گمرکی در ماه های سپری شده از سال ۱۴۰۰ 
موید توازن نسبی میان جریان صادرات و واردات 
کالایی بوده است. در این ماه متوسط نرخ دلار 
در بازار آزاد در حدود ۲۷۲.۸ هزار ریال بود که 
نسبت به ماه قبل معادل ۰.۶ درصد افزایش نشان 
می دهد. تحولات این مولفه در ماه مورد بررسی 
نشان می دهد که طی هفته نخست این ماه، 

متاثر از انتظارات فعالان بازار پیرامون تحولات 
سیاست خارجی و تحت تاثیر برخی شایعات و 
گمانه زنی ها درباره مذاکرات هسته ای، نرخ دلار 
در بازار آزاد با افزایش همراه بود. ولی  در ادامه 
این ماه، قیمت ها در بازار تعدیل گردید و نرخ 
دلار بازار آزاد از حدود ۲۸۰ هزار ریال در پایان 
هفته نخست مهرماه به ۲۷۰ هزار ریال در آخرین 
روز ماه رسید. حجم نقدینگی در پایان مهرماه 
سال ۱۴۰۰ )معادل ۴۲۲۷۴.۸ هزار میلیارد 
ریال( نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۱.۶ 
درصد رشد یافته است. لازم به توضیح است که 
۲.۳ واحد درصد از رشد نقدینگی در هفت ماهه 
منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ مربوط به اضافه شدن 
اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های 
بانک مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل 
دارایی ها و بدهی های بانک سپه )به واسطه ادغام 
بانک های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( 
بوده است که این امر صرفا ناشی از افزایش پوشش 
آماری بوده و واجد آثار پولی و تورمی به لحاظ 
افزایش نقدینگی نیست. بر همین اساس نرخ 
رشد نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به مهرماه 
۱۴۰۰ به ۴۲.۸ درصد رسید که ۲.۷ واحد درصد 

از آن مربوط به افزایش پوشش آماری بوده است. 
به عبارت دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش 
آماری مذکور، رشد نقدینگی در پایان مهرماه 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۱۹.۳ 
درصد و در دوازده ماهه منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ 
معادل ۴۰.۱ درصد می بود. البته لازم به ذکر 
است، پس از تجمیع اطلاعات خلاصه دفتر کل 
بانک مهر اقتصاد با اطلاعات بانک سپه و تسری 
آن به سال های قبل، ارقام مربوط به رشد نقدینگی 
تعدیل خواهد شد. رشد پایه پولی در دوازده ماهه 
منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ به ۳۶.۴ درصد رسید. 
لازم به ذکر است پایه پولی در پایان مهرماه 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشدی معادل 
۱۵.۵ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر 
مذکور در دوره مشابه سال قبل )۱۰.۱ درصد( به 
میزان ۵.۴ واحد درصد افزایش یافته است. در 
این مقطع، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها و 
خالص داراییهای خارجی بانک مرکزی به ترتیب 
با سهمی معادل ۸.۵ و ۶.۶ واحد درصد بیشترین 
سهم را در رشد پایه پولی داشتهاند. بانک مرکزی 
نیز در تعامل با سایر بانک ها در مهرماه ۱۴۰۰ 
با هدف مدیریت نقدینگی بازار بین بانکی ریالی 
اقداماتی نظیر انجام عملیات بازار باز با موضع 
انبساطی مجموعاً به ارزش ۹۶۹ هزار میلیارد 
ریال در قالب توافق بازخرید با سررسیدهای ۲، ۷ 
و ۸ روزه، استفاده بانک ها از اعتبارگیری قاعده مند 
در نرخ سقف برای رفع نیازهای نقدینگی جمعا 
با حجم ۹۲۴.۶ هزار میلیارد ریال، بر اساس 
اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، کارگزاری 
این بانک تا پایان مهرماه سال جاری، هجده 
مرحله حراج اوراق مالی اسلامی دولتی برگزار 
کرد که در مجموع، ۴۳۲.۴ هزار میلیارد ریال 
اوراق مالی اسلامی دولتی توسط بانک ها و سایر 
سرمایه گذاران خریداری شد، در هفت ماهه 
نخست سال جاری حدود ۱۱.۱ میلیارد دلار 
ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری در 
راستای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات 

پزشکی و واکسن کرونا اختصاص یافته است.

بانك مركزی مدعی شد؛

افـزایش نقدینگی تا مهر 1401

سهم سبد وارداتی ایران چيست؟
آرمان  ملی: آمارهای رسمی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت حکایت از واردات ۱۶ میلیارد و ۶۲۱ میلیون تنی کالا 
در ۵ ماهه ابتدای امسال دارد که بر این اساس، مواد اولیه و 
کالاهای واسطه ای سهم ۹۵ درصد را به خود اختصاص 
داده اند. وزارت صنعت، معدن و تجارت آمار کالاهای 
وارداتی در ۵ ماهه نخست امسال را تحلیل کرده که بر 
اساس آن، کالاهای سرمایه ای، واسطه ای و مواد اولیه تولید 
سهم ۹۵ درصدی را به خود اختصاص داده اند. بر اساس این 
آمار در پنج ماهه امسال ۱۳ میلیون و ۸۱۹ هزار تن کالای 
سرمایه ای، واسطه ای و مصرفی به ارزش ۱۶ میلیارد و ۶۲۱ 
میلیون دلار به کشور وارد شده است. به لحاظ وزنی، کالاهای 
واسطه ای ۹۳.۶ درصد، یعنی بیشترین سهم از کل واردات 
را به خود اختصاص داده اند. به طوری که در این مدت ۱۲ 
میلیون و ۹۳۵ هزار تن کالای واسطه ای به ارزش ۱۱ میلیارد 
و ۷۵۷ میلیون دلار به کشور وارد شده که نسبت به پنج ماهه 
سال قبل به لحاظ وزنی ۰.۹ و به لحاظ ارزشی ۲۲.۱ درصد 
رشد داشته است. سهم کالاهاس سرمایه ای نیز در این مدت 
۱.۵ درصد بوده و در پنج ماهه نخست امسال ۲۱۱ هزار تن 
کالای سرمایه ای به ارزش بیش از دو میلیارد دلار وارد شده 
است. وزن این نوع کالا نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۰.۶ 
درصد و ارزش آن ۱۷.۳ درصد افزایش یافته است. در این 
مدت ۶۷۳ هزار تن کالای مصرفی به ارزش دو میلیارد و ۷۷۱ 
میلیون دلار به کشور وارد شده، یعنی سهم کالاهای مصرفی 
از کل واردات ۴.۹ درصد بوده است. وزن و ارزش کالاهای 
مصرفی وارد شده نیز نسبت به پنج ماهه اول سال قبل ۲۵.۶ 

درصد کاهش و ۱۸.۹ درصد افزایش داشته است.

 واردات برق از سه كشور و 
صادرات به چهار كشور! 

آرمان ملی: طبق اعلام مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران در حال حاضر تبادل انرژی به گونه ای است که از سه 
کشور برق را وارد و به سه یا چهار کشور برق صادر می کنیم. 
مجموع تبادل انرژی ما حدود یک درصد از کل مصرف انرژی 
روزانه کشور بوده که تاثیری روی مصرف کل برق ندارد. 
مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه اولویت اول وزارت 
نیرو تامین برق داخل کشور است که میزان اندک تبادل 
انرژی تاثیری بر آن ندارد، اظهار کرد: آن چیزی که در این 
فصل محدودیت ایجاد می کند، سوخت رسانی به نیروگاه ها و 
تامین سوخت است. به گفته او در حال حاضر مصرف بخش 
خانگی و تجاری در این روزها حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب 
در روز برآورد شده که در مواقعی بیشتر هم می شود. در این 
روزها با کاهش مصرف، مثلا با کم کردن یک درجه ای دمای 
خانه، می توان حدود ۶ درصد در مصرف گاز صرفه جویی کرد. 
کاهش مصرف انرژی با تغییر عادات غلط کار سختی نیست و 
می توان حتی با ۱۰ درصد کاهش مصرف، در تامین گاز و برق 
همه هموطنان سهیم شد. سخنگوی صنعت برق افزود: در 
حال حاضر مصرف حدود ۸۵ درصد از مشترکان برق پایین تر 
از الگوی مصرف است و فقط ۱۵ درصد پرمصرف هستند و از 
این ۱۵ درصد، دو درصد دو برابر الگوی تعیین شده مصرف 
می کنند. حتی اگر همین عده کم هم رعایت کنند، می شود 
برق همگان را تامین کرد؛ یعنی می شود با یک همکاری در 
فصل سرد، حتی از روشنایی معابر خیابانی هم کم نکرد. 
مشترکان بدانند که خاموش کردن حتی یک لامپ می تواند 

بسیار کمک کننده باشد. 

اخبارکوتــاه

 تا چه مدت دولت قبلی مسئول 
كم كاری هاست؟

آرمان ملی: یکی از سنت ها در ایران و در دولت های 
جدید این است که هر مشکلی پیش آمد به گردن دولت 
قبلــی بیاندازند؛ نه اینکه دولت های قبلی مســئولیت 
تخلفات، کم کاری ها و خرابی ها نباشــند، اما موضوع 
اصلی این است که وقتی مســئولان این دولت جدید 
در سال های حکمرانی دولت قبلی هم مسئولیت های 
مختلفی در حوزه های مختلف حاکمیتی داشــتند که 
قادر به اعمال نظر و نظارت بر عملکرد دولت بودند چرا 
کاری نکرده و از بروز تخلفات و کــم کاری جلوگیری 
نکردند!؟  چرا آن زمانی که می توانســتند هشدار نداده 
یا افراد متخلف را به قــوه قضائیه معرفی نکردند؟ بحث 
انداختن قصــور به گردن دولت قبلــی صرفا مربوط به 
دولت سیزدهم نیست و قبل از آن همه دولت ها دولت 
قبل از خودشــان را مقصر اجرایی نشــدن برنامه های 
توسعه ای کشور می دانستند و مدعی بودند ویرانه ای را 
به ارث برده اند که باید سال ها تقاص آن را پس بدهند و 
تا مدت ها این موضوع را دستمایه توجیح کم کاری های 
خود می کنند. نمایندگان مجلس ناظر بر اجرای قوانین 
هم در آن دوران ساکت بودند و حالا زبانشان باز شده و 
چپ و راست در حال اتهام زنی هستند دریغ از رسیدگی 
و نتیجه! علیرضا زندیان، عضو هیات رئیسه کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی  درباره ارجاع پرونده 
تخلف وزارت نیرو در برنامه ششم توسعه به قوه قضائیه 
اظهار کرد: نمایندگان مجلس ماده ۲۳۴ را برای موضوع 
تخلف عدم اجرای برنامه ششــم اعمــال کردند. این 
موضوع، آثار و تبعات ایجاد شــده در بحث انرژی را که 
در دولت قبل اتفــاق افتاده، مورد پیگیــری قرار داده 
است. او اضافه کرد: امروز پس از بررسی های لازم و ارائه 
نظرات کارشناسی از طریق مرکز پژوهش های مجلس 
و کمیســیون اقتصادی این موضوع با ۱۵۵ رای موافق 
به قوه قضائیه ارجاع شد. عضو هیات رئیسه کمیسیون 
اقتصادی مجلس با بیان اینکه ایــن موضوع مرتبط با 
دولت فعلی نیست، خاطرنشان کرد:  اجرای نشدن این 
قانون حوزه انرژی را تحت تاثیر قرار داده و با توجه به عدم  
ذخیره سازی انرژی برق، نیاز توسعه و سرمایه گذاری این 
انرژی در ابعاد وسیع، مدیریت ویژه ای را می طلبید که در 
دولت قبل متاسفانه تامین انرژی به طور عادلانه در سطح 
کشور و سرمایه گذاری در زیرســاخت ها به فراموشی 
سپرده شــد. او گفت: اگر برنامه ششــم به طور کامل 
اجرا می شد مطمئنا کشور با کاهش انرژی و در نهایت 

خاموشی در بخش های مختلف مصرف مواجه نبودیم.

نیــمنگــاه

بنابراین عدم اجرای آن در شرایط کنونی توجیه پذیر نخواهد 
بود، البته تحلیلگران معتقدند این اموال به رانتی تبدیل شده که 
بخشی از بدنه دولت تمایلی برای از دست دادن آن ندارند که 
به نظر می رسد این چالش با مصوبه دولت قابل رفع خواهد بود 
از سوی دیگر کارشناسان معتقدند حواشی خصوصی سازی در 
دولت های قبل و رانتی که در نتیجه عدم اجرای روال قانونی و 
همچنین بدون قیمت گذاری کارشناسی صورت گرفت تجربه 
ناخوشایندی است که تکرار آن دور از ذهن نخواهد بود به گفته 
تحلیلگران این اموال فارغ از اینکه درآمد ثابت محسوب نمی شود 
اما نباید در بودجه جاری مصرف شوند بلکه باید با بهره گیری در 
بودجه عمرانی بخش قابل ملاحظه ای از زیرساخت های توسعه ای 
فراهم شود. حال باید منتظر شد و دید آیا دولت سیزدهم که بر 
شفاف سازی تاکید دارد این بار قادر خواهد بود رانتی که از اموال 
دولتی به عده ای خاص تعلق گرفته را به منابع توسعه ای تبدیل 

کند؟
 عدم امکان شناسايی دقیق اموال دولت؟!

در این رابطه هادی قوامی معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
می گوید: فروش اموال مازاد دولتی یکی از روش های غیر تورمی 
تامین بودجه دولت است. اما روش فروش اموال مازاد دولتی برای 
تامین کسری بودجه مشکلات و موانعی دارد که شناسایی نشدن 
دقیق این اموال یکی از آن موانع به شمار می رود. قوامی گفت: 
تاکنون ۴۴۵ هزار و ۶۱۱ مورد از دارایی های دولت ثبت شده که 
البته برخی آمار ثبت نشده هم وجود دارد از سوی دیگر برخی 
املاک هم به صورت اجاره ای واگذار شده است. معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی با عنوان اینکه رفع موانع حقوقی برای فروش 
اموال مازاد دولت به عهده وزارت اقتصاد دارایی است، گفت: با 
فروش اموال مازاد و تامین کسری بودجه، هدف اینست که تورم 
کاهش و قدرت خرید مردم افزایش پیدا کند. همچنین طهماسب 
مظاهری کارشناس مسائل اقتصادی نیز در این رابطه می گوید: 
فروش اموال دولتی درآمد ثابت محسوب نمی شود، اما منبعی 
برای تامین بودجه دولت است. بنابراین  فروش اموال دولت در 
جداول بودجه باید از منبع درآمدی خارج و به منابع تامین کسری 
بودجه منتقل شود. وی با عنوان اینکه فروش اموال دولت یکی از 
سالمترین روش های تامین کسری بودجه است، گفت: این روش 
بهتر از استقراض از بانک مرکزی است، ضمن آنکه دستگاه های 
دولتی نمی توانند اموالی داشته باشند و این اموال در لیست وزارت 
اقتصاد نیامده باشد. اگر دستگاهی اموالی کسب کرده، اما آمار آن 
را به وزارت اقتصاد نداده باشد؛ یک تخلف است. وی با تاکید بر 
اینکه هیچ دستگاهی نمی تواند در مقابل تصمیم فروش اموال 
مازاد دولتی مخالفت کند، افزود: کمتر از چهار ماه به آخر سال 
مانده است و دولت می تواند بخشی از کسری بودجه را از طریق 

روش فروش اموال مازاد تامین کند. مهدی طغیانی، سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس، نیز در این رابطه می گوید: فروش 
اموال مازاد دستگاه های دولتی در بودجه به طور شفاف تاکید 
شده و یکی از سالم ترین روش های تامین کسری بودجه محسوب 
می شود. وی با بیان اینکه نگهداری این اموال برای دولت هزینه 
بر است، گفت:  قانونگذار در بودجه امر کرده از محل فروش اموال 
مازاد بخشی از کسری بودجه تامین شود. بنابراین اگر مدیری 
تخطی کند قانون شکنی کرده و دیوان محاسبات نیز وظیفه دارد 
در قالب تفریغ بودجه آن را بررسی کند ضمن آنکه ابزار مناسب 
برای برخورد با مدیران متخلف وجود دارد. وی گفت:   در سال های 
مختلف این مسأله فرهنگی را می بینیم که مدیران احساس 
می کنند وقتی دارایی از دولت در اختیار دارند فقط آن را توسعه 
دهند و بروکراسی را گسترش دهند در حالی که وظیفه دارند به 

شکل کارآمد و اثربخش از آن بهره گیری کنند.
 استفاده از منابع در بودجه های عمرانی

مولدسازی دارایی های دولت در حالی در بودجه سال ۱۴۰۰ 
برای جبران کسری بودجه آمده و حتی دولت قصد دارد تا از آن 
برای تامین منابع سال اینده خود نیز استفاده کند که با گذشت 
۹ ماه از سال همچنان اجرای این مصوبه قانونی با اما و اگرهای 
زیادی همراه است به گونه ای که مسئولان این حوزه حتی از عدم 
شناسایی دقیق این اموال و مقاومت مدیران برخی دستگاه ها 
برای اجرای قانون خبر می دهند در این رابطه مهدی پازوکی 
کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص 
دلایل عدم اجرای مصوبه فروش اموال مازاد دولتی می گوید: 
فروش اموال مازاد یا به عبارتی مولد سازی دارایی های دولت از 
دولت قبل نیز مطرح بود تا از این طریق بخشی از کسری بودجه 
جبران شود، اما متاسفانه در ان زمان علاوه بر قوه قضائیه که نقش 
مهمی در اجرای این مصوبه دارد قوه مقننه نیز با دولت همسو 
نبود به گونه ای که از مجموع ۵۰ هزار میلیارد تومانی که از محل 
فروش اموال پیش بینی شده بود کمتر از دو درصد یعنی هزار 
میلیارد تومان آن محقق شد. وی در ادامه افزود: دولت سیزدهم 
هم با قوه قضائیه و هم با مجلس کاملا همسو بوده بنابراین انتظار 
می رود بهانه ای برای اجرای این مصوبه وجود ند اشته باشد که 
این کار باید از طریق برگزاری مناقصه و قیمت گذاری کارشناسی 
صورت گیرد. این کارشناس اقتصادی با عنوان اینکه تنها فروش 
اموال دولت در شهر تهران می تواند منابع پیش بینی شده را 
احصا کند گفت: چه دلیلی دارد سازمانی مثل نقشه برداری به 
خانه های سازمانی نیاز داشته باشد و چرا باید برخی از دستگاه ها 
در استان های دیگر خانه سازمانی در اختیار داشته باشند این در 
حالیست که مثلا برخی از دستگاه ها یا وزارتخانه ها در حالیکه 
به ساختمان جدید دیگر انتقال پیدا کرده اند همچنان به حفظ 

ساختمان قبلی اقدام می کنند که تنها بار مالی را برای این 
دستگاه ها به دنبال دارد. پازوکی در این رابطه به نقش مجلس در 
بزرگتر کردن بدنه دولت اشاره کرد و گفت: در حالیکه بر کوچک 
سازی و مولد سازی دارایی های دولت تاکید شده خود مجلس 
بر طبل اضافه کردن اموال دولت می کوبد موضوعی که مشابه 
آن را در خصوص سازمان هواپیمایی کشوری شاهد بودیم که 
در بودجه امسال با لایحه مجلس به عنوان سازمانی دولتی به 
بدنه دولت اضافه شد. وی در پاسخ به اینکه احتمال تکرار تجربه 
مشابه خصوصی سازی در دولت های قبل نیز وجود دارد گفت: 
در خصوصی سازی که با هدف کوچکتر کردن دولت کلید خورد 
کارشناسی قیمت اموال و روند اجرای مناقصه ها با اما و اگرهای 
زیادی همراه بود  که انتظار می رود در دولت سیزدهم با تکیه بر 
همسویی قوا این تجربه تکرار نشود. پازوکی در پاسخ به اینکه مولد 
سازی دارایی های دولت منبع درآمدی پایداری محسوب نمی شود 
گفت: باید توجه داشت که این اموال حجم بالایی از منابع مالی را 
برای دولت به همراه خواهد داشت اما این منابع نباید در بودجه 
جاری هزینه شود بلکه باید با اختصاص آن به بودجه های عمرانی 
زیرساخت های توسعه ای را محقق کرد. این کارشناس اقتصادی 
همچنین در پاسخ به اینکه دولت نرخ تسعیر ارز را در بودجه سال 
آینده ۲۳ هزار تومان تعیین کرده آیا امکان تحقق آن در شرایطی 
که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی تبعات زیادی را برای جامعه به همراه 
خواهد داشت گفت: آنچه مسلم است تعدد نرخ ارز به ایجاد رانت 
منجر خواهد شد و دولت باید سیاست یکسان سازی نرخ ارز را در 
اولویت نخست خود قرار دهد همانگونه که این سیاست در دولت 
اصلاحات رقم خورد و بهترین شاخصه های اقتصادی در آن زمان 
به دست آمد. وی با تاکید بر آنکه حذف سیاست های تنش زا قطعا 
می تواند به ثبات اقتصادی بینجامد گفت: آنچه باعث خواهد شد تا 
ثبات اقتصادی برای کشور حاصل شود حذف سیاست های تنش 
زا به همراه انضباط در سیاست های پولی و بانکی است. آنچه مسلم 
است استفاده از اموال مازاد دولتی می تواند بهترین گزینه برای 
تامین کسری بودجه دولت بدون رشد نقدینگی و صعود تورم 
باشد موضوعی که اگرچه در دولت های قبل کلید آن زده شد اما 
مقاومت هایی که از سوی برخی مدیران دولتی و همسو نبودن 
سیاست های قوای مقننه و قضائیه وجود داشت امکان بهره گیری 
از این منابع را فراهم نیاورد حال دولت سیزدهم و در حالیکه 
فروش این اموال در قانون بودجه امسال تصویب شده با گذشت 
۹ ماه از سال همچنان اجرای آن را به تاخیر می اندازد که دلایل 
آن اگرچه عدم شناسایی دقیق این اموال گفته می شود اما این 
دلایل با توجه به ظرفیت هایی که در دولت و همراهی مسئولان 
قضایی وجود دارد شائبه تکرار تجربه خصوصی سازی را در ذهن 

متبادر می کند. 

آرمان ملی: دولت قصــد دارد بخشی از كسری بودجه سال 
جاری و همچنین بخشی از منابع مالــی بودجه سال آينده را از 
طريق فروش اموال مازاد دولتی تامیــن كند. در واقع مولدسازی 
دارايی های دولت از چند سال قبــل و برای جبران كسری بودجه 
در دولت قبل مطرح شد، اما مقاومت هايی كه از سوی برخی 
مديران دستگاه های دولتی وجود داشت به همراه عدم همسويی 
دستگاه قضا با دولت باعث شد تا اجرای آن با شکست مواجه شود 
به طوری كه آمارهای نشان می دهد تنها 2 درصد از منابع اين طرح 
احصاء شده است. البته فروش اموال دولتی در بودجه سال جاری 
نیز به تصويب مجلس رسید و به عنوان میراث دولت قبل به دولت 
سیزدهم سپرده شد اما به رغم تاكیدی كه تیم اقتصادی دولت 
برای مهار تورم و عدم استقراض از بانك مركزی دارد اجرای اين 
مصوبه با گذشت 9 ماه از سال به دلیل آنچه عدم شناسايی دقیق 
اموال گفته می شود با تاخیر مواجه شده و به نظر می رسد حداقل 
عمر بودجه امسال نیز به تحقق آن قدر نمی دهد موضوعی كه به 
گفته كارشناسان همسويی سیاست های قوا باعث خواهد شد تا 

هرگونه مقاومتی در اين رابطه بی نتیجه باقی بماند،

»آرمان ملی« دلايل تاخیر در اجرای مصوبه فروش اموال مازاد دولت را بررسی می كند؛

دستگاه های دولتی در برابر دولت!
    مقاومت دستگاه ها تنها مانع در مقابل فروش اموال مازاد


